**B**eda. De tēpō sata voluit nasci. vt p̄ ioseph tereret ordo generatōis. et ne q̄si adultera lapidaret. **I**n qz ipudicis virginibz occasio tollit ne dicant matrē dñi fuisse infamata. **E**t vt ḥgo solatū viri. et testē virginatatis h̄et. et vt dyabulus mysterium ignoraret. Fides etiā marie ḥbis maior. ascribitur. et mendacij cā remouetur. **V**idetur enim culpā obſtrasse voluisse mendacō innupta virgo.

**M**aluit dñs alijs de suo ortu qz dñmis pudore dubitāt. **S**ci ebāt enī lubricā famā pudoris. nec voluit ortus sui fidē mīris iniurias astruere.

**A**mbro. **M**ysti. Maria de sponsata. b̄ virgo. typus est ecclēz qz est immaculata; sed nupta. **C**ōcipit nos dñspū virgo. parit nos sine gemitu virgo. **E**t iō fortasse maria alij nupta. ab alio repleta qz singlē ecclesiē spū qui

dem replentur. tamen ad specie temporalis sacerdotis.

**A**ve gratia plena. Greg. **V**ere grā plena. que prima inter feminas virginitatē glōsū mun⁹ teo obtulit. qz etiā iō āglico visu et alloquio meruit perfici. que gratia totius auctorē mīndo edidit. **D**ñs tecū. quā nouo castitatis amore ad celestia sustulit. et post mediātē hūana natura. om̄i plenitudine diuinitatē consecravit. **B**enedicta tu in mīleribz. que sine exemplo mīlebs cōdicionis et virgo et mater est. et deum genuit.

**T**urbata est. **Z**Quia nesciebat si p̄teritū an futurū esset quod angelus dixit.

**B**. Trepidare virginū est. et ad oēs viri ingressus pauere. et om̄es affatus vereri. **H**inc discant mulieres propositū pudoris imitari. **S**olam sine comite angelus reperit. ne quo genere de hoīs depranaretur affatu.

**Q**ualis esset i. s. Amb. **E**t verecundia panet. et prudētia nouā bñdictōis formulā miratur. Erubuit elisabeth te culpa; maria te verecū dia.

**I**n muliere enī modus adhibetur. in virgine grā pudorū augetur.

**E**t ait. Turbatā insolita salutatione q̄si familiarius nota vocat ex nomine. Ne timeat inbet. et q̄re grā plenā vocauerit. plenius explicat.

**I**hesum. **J**esus saluator. siue salutaris. **I**pse enī salūn faciet n̄ pulum iſrl. sed suū p̄plum. siue ex p̄epatio. siue ex circūcisione in vnū ouile sub uno pastore congregatum.

**D**ic erit ma. Beda. Amb. Non qz an partū virginis magnus non fureit; sed qz potentia quā fil⁹ dei naturalis h̄z homo ex ipse erat acceptus?

ut una sit persona: homo et deus?

**Beda.** Johannes magnus ut homo coram domino. Hic magnus ut deus et dei filius. Johannes magnus merito abstinentie: quod vinum et siceram non habet: hic magnus potentia naturae: quod cum peccatoribus comedit.

**Bedem.** Beda. Id est: istud plebem cuius David et filii eius tempore regni gubernacula regnabunt. Huius regnum spirituale datum est christo: qui disposuit est a deo ut de semine David incarnaretur: qui illa gente in perpetuum roget regnum. Et non solum in una gente uideor: sed regnabit in domo iacob in eternum: hoc est in tota ecclesia que per fidem et professio nem christi ad patriarchas pertinet sortem.

**Sive** in illis quod te patriarchas forte nati sunt in his qui te oleastro incisi in oiliuam bouam sunt inserti.

**Quo modo** fit et Ambro. Quod sara risit de permissione dei et maria dixit. Quo modo fiet istud quod virum non cogit: cui non fuerunt muti sicut zacharias? Sed sara et maria non dubitauit faciendo quod permittitur sed modum requirunt. Zacharias qui negat se scire: negat se credere: et alii auctoritate sue dei querit: et ideo accipit signum tacendi: quod signa non fidelibus in fidibus dantur.

**Beda.** Legerat maria virginem parturam: non dubitabat: sciebat enim quia impetrabat eum ab angelo nunciabatur. Sed quod modo fieret non legerat: nec ab angelo audierat: quo ordine impleri debet requiritur: quod hoc myste rium a seculis absconditus a prophetis non predictus: angelo est reservatus.

**Spiritu sanctus.** Spus superueniens in virginem et mentem illius a sorde vicioz castificauit: ut celesti esset digna partu: et in utero eius redi ptoz corpus sua operatione non virili semine creauit de carne virginis. Unde etiam idem spus nominatur virtus altissimi.

**Spus** nomen est omnis gratia que a deo inspiratur. Virtus alibi obsequiis absconde in egypti fugiendo.

**Vel** virtus alterius. Potest utraqz saluatoris natura intelligi: quia umbra a lumine et corpore obiecto solet formari. Et virgo sicut purus homo plenitudinem divinitatis capere nequibat: sed virtus altissimi obumbrat: dum in corpore lux divinitatis corpus suscepit humanitatem: ut sic possit deum pati.

**Sanctum.** Iesus nascitur factus: qui conditione nature corruptibilis vinceret: et promissione copule carnalis conceptus non est. Quia conditione corruptibilis natura constricti: per gratiam possumus sacrificari. Et congruit ut quod contra morem virgo concepit: supra morem humanam consueudinam dei filium generet.

**Et ecce.** Beda. Ne virgo desperet de partu: accipit exemplum sterilis annis paritura: ut discat omnia deo possibiliqz: quod ordini nature videtur contraria.

**Vel** non quasi incredulam exemplum hortatur ad fidem: sed credenti que au derat ampliora replicat mysteria: ut quod deum virgo erat paritura: propter cursorum quoqz de anno sterili nasciturum agnosceret.

**Connata tua.** Quia de tribu leui: id est de tribu dei.

**Beda.** Legimus quod aaron qui de tribu leui erat: accepit uxorem de tribu iuda elisabeth sororem naason. Et in posteris dauid legimus quod iuda pontifex uxorem habuit de tribu regali ioseph filiam ioram: unde utregis tribus regalis et sacerdotalis erant pueri. Hinc maria et elisabeth cognatae. Et congruit: ut de utraque tribu mediator nascatur: qui regnat in eternum: et est sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Et puerit ut eius altera de spiritu precepit: altera spiritu repleta prophetauerit. Secundum carnem quoque videatur fuille cognatae: quae secundum spiritum spiritus cognitio nis consortio non carebant.

**Ecce anno.** Non singularitate meriti se extollit: sed singulis condicioneis et dignitatibus per oiam meorum: se ancillam illius esse fateatur: cuius mater eligitur: et cum magna devotioe promissione angelus optat impleri.

**Et discessit.** Et discessit maria in diebus illis:

**Ambro.** Liquet et faciendum creditur: que quomodo fieri possunt. Et ut concipiatur et partur: que in virginitate permanere disponit. Secundum tangit quod ipsa uenerat castitatem modo fiet istud: quoniam virum non cognosco. Et respondens angelus dixit ei. Spiritus sanctus superueniet in te: et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasceretur ex te sanctus: vocabitur filius dei.

**Ecce elisabeth.** Et factum est ut audiuit salutationem marie elisabeth: exulta quia fecerat aduentum domini. Quia infans in utero eius: et repleta est spiritu sancto elisabeth: et exulta.

**Ambro.** Non tam clamosa est deuota: sed quia dona dei cognovit. Propterea maius uoce magna et dixit. Bene tant maiores spiritu parvulus: non solum inter milites benedicunt: sed inter benedictas maiorum beatitudine insignis.

**dicta tu inter mulieres.** et benedictus non sicut ali homines benedicit: sed sicut apostolus ait: Qui super omnia deus benedictus in seculis: et per quem benedictio uenit alius.

**Ambro.** Quasi quantum bonum michi accedit quod mater domini mei uenit ad me: et quia mea fructus uentris tuus. Et unde iustitia. Quibus meis meritis. hoc michi ut ueniat mater domini mei ad me. Ecce enim ut facta est uox salutatois tue in auribus meis.

animi minoribus superior: ut minor adiunctor: unde cito beneficia aduentus marie et domine precium decideratur dum subditur. Et factum est ut a.s.m.

**Et intrauit.** Hinc discit sancte mulieres quam sedulitate pregnantibus teante exhibere cognatis.

**Et salutauit.** Beda. Prior salutat: quod tecum ut quanto castior: tanto humilior sit.

**Ut audiuit.** Beda. Ambro. Ordine nature prior elisabeth audiuit vocem sed ratione mysterium prior: iohannes exultat: quod prior sentit gratiam: quod sic illa marie sic ille domini sentit aduentum.

**Exultauit.** Quia lingua non poterat: animo exultante salutat: et lingue precognitionis officium inchoat. Ecce apparet quod angelus dixerat: spiritus sanctus replebitur adhuc ex utero matris lug.

**Et repleta.** Beda. Ambro. Non prius repleta: mater quam filius: sed filius repletus repicit et matrem. Maria ante conceptum elisabeth per conceptum repletur.

**Benedicta tu.** Beda. Ambro. Connivit ubi euangelij cum spiritu psalmi: in quo promitti David: te fructu ventri tui perficit. Et eadem voce maria benedicatur ab elisabeth quia a gabriel: ut et angelus et hoibo reveranda: et cunctis feminis preferenda monstretur.

**Et unde hoc.** Beda. Ambro. Non ignorat spiritus sancti esse operationem spiritus proprio a mente domini ad perfectum sui pignori salutem: sed non sui meriti sed spiritus domini facit esse meritos: quod id est spiritus quod perfectus domini dedit: pater beatitudinem prestat.

**Mater do.** Sicutio miraculorum mysteriorum cognoscere mentem domini. verbo fera deo plena est.

**Ali facta est uox.** Ipso momento quo vox intrat ad aures corporis

virtus sp̄nalis cor intrat audientis. et non solū matrē; sed etiā sobolem amo re aduenientis accedit.

**E**xultauit. Beda. Reuelātē spū quo impleta erat: intelligit quid ex ultatio infantis significet. venisse matrē illius cui p̄cursor erat futur. Et quē ante onus parentē erubescerat: dñ nesciret mysterium religionis: iam bñ dicit. Et qng se occultabat q̄ p̄cepere filiū: iactat se q̄ genuit. pp̄ham. Et que in occulto cognoverat: his q̄ siml aderant et audiebat. palā euāgeliāt dices. Beata q̄ credi disti. Credidit virgo ybi sacerdos negavit.

**E**t beata. Apa ret mariam non dubi tasse: sed credidisse: et ideo fructū p̄secutam esse. Apparet etiā elsa leib ipsa verba ange li ad mariaꝝ dicta per spiritum intellexisse.

**A**mbro. Beda. Longue an̄ iohannē elisabeth. et ante domi ni generationem pro p̄bet maria. vt sicut peccati in initio a muliere egipit: ita in initio salutis bona a muliere inchoarent.

**M**agnificat a nia m. d. B. Non dona sibi spiritualiter concessa profiter. tēm de bñficiis dei quibus genēal hūano generi i cēnū p̄sule n̄ desistit enierat. Quasi tanto munere me dñs sublimauit: vt n̄lo lingue officio explicare possum sed totū aūmī interiori affectuz magnis grāz laudib⁹ offero. Totū qd vino-totuz qd sen tio. totū qd discerno. in ei⁹ magnitudine cō templāda. in eius p̄cēp̄ obkuādis ipēdo

**B.** Noz. Quęc̄q̄ ania credit: p̄cipit et generat verbū tei. et opa tei agnoscit. Sit ergo in singulis ania marie vt deū magnificet. sit in singulis spiritus marie: vt exultet in teo. Et si scđm carnē vna est mater christi: hm spiritū omnū fructus est christus. Magnificat domi⁹ non q̄ ei aliquid humana vox adiungat: sed q̄ magnificat in nobis. dum aūma nostra que ad imaginē dei creata est: per iusticiā se christo conformat qui est imago patris. Et sic dum ipsum christum imitando magnificat: quadam participatione magnitudinis eius fit sublimior: vt illam imaginem splendido bonoꝝ colo re factor. et quadā emulatōne virtus in se videatur exprimere.

**E**t exultauit z. Beda. Quia terrena nō curo. prospic̄tas nō emollit me. aduersitas non frangit: sed sola illi⁹ memoria delectat a quo sal⁹ speratur eterna. illius diuinitate letor. cu⁹ temporali p̄ceptōne mea caro fetatur.

**Q**uia respexit hu. Beda. Ecce q̄ vilia de se sentit. et totū grē attri buit. suo iudicio se humilem sentit. Sed respectu gratie sic sublimatam: vt voce cunctaz gentium beatitudine eius p̄cipua dicatur. vt sicut per super bian euḡ mox intravit in mundum: sic per humilitatem marie vīte introitus pandatur. Ideo etiam magnificat anima mea dñm: quia michi magna dignatus est facere. nichil meis meritis tribuo: sed magnitudinē ad illum refero. qui essentialiter potens ē: et de paruis et infirmis magnos facit et fortis.

**Q**uia fecit michi mq. Quia in me carnem sumpsit. et me a peccatis mundavit. et dona spiritus sancti michi contulit.

**E**t sanctū. Beda. In grecō agyon. quod sonat extra terram. q̄ no minū eius consecrati. non in terraz p̄uerionē: sed in celis debet habere.

**E**t mia. B. A sp̄nib⁹ tonis ad generalia dei iudicia se p̄uerit. et totū humani generis statū describens. quid superbi. quid bñiles mereātur. quid filii ade per liberz abitru. quid filii dei sint per grām explicat. Quasi. non michi soli feiat magna: sed etiā omnib⁹ timentib⁹ eum. in omni progenie iu-

deoz et gentiū. Vel in omēs progenies totius mundi quas credituras p̄g udit. Comendata misericordia in timētib⁹: subdit qd p̄ceptores mereātur.

**F**ecit potentia in b. s. Beda. Id est ipso dei filio per quē omnia facta sunt: per quē omnia potest. Per qd brachiu d̄sp̄lit sup̄bos mente cor dis sui. Initū totius mali superbia. per quā p̄m̄ bō exul factus est. in qua perseverantib⁹ ḡuor vindicta future dispersionis reseruatur.

**D**epositū potētes de. z. Beda. Paulus pro superbia te sede legalis doctrina depositus ob humiliatē ad euangelizandā fidem sublimatur. Sic etiā fit sepe ī alijs. Superbi qui supra mensurā se extollunt. idem potētes: q̄ non in dei s̄ in sua virtute p̄fidūt. qui deponuntur: q̄ omnis qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur.

**E**surientes implenit bonis: et exultauit humiles. Esurientes implenit bonis: et exaltauit humiles. Suscep̄tus egrū fūel recordatus israel puerū suum: memorari miseri cordis sue. Hic locutus est ad patres nostros: abrahāz et semini eius in secula. Mansit aut̄ maria cū illa quasi mēsibus trib⁹: et reuer ta est in domū suaz. Elisabeth aut̄ impletū est tēpus pariēdi: et pēperit filiuz. Et audierunt vicini et cognati eius q̄ magnificauit domi nus misericordia suaꝝ cū illa: et cō gratulabant̄ ei. Et factū est in die octauo. venerunt circūcidere puerum. et vocabāt eū nomine patris

**E**surientes implenit bonis. Be.

Qui eterna toto stu dio desiderat: saturabitur cū xp̄o apparuit in gloria. Sed qui terrenis gaudent in vltimo inanes toti⁹ beatitudinis dimittuntur. In p̄nti etiā vidēmus bñiles diuīa gratia impleri superbos lumine veritatis priuari.

**S**uscep̄t. P̄ generalē divine pietatis et iusticiā cōmemorationē. ad singularē noue incarnationis dispensationē convertit xp̄ba. Suscep̄t: quasi medicus egrū. Visibilis inter homines fāns ut faceret israel. id est. videntes tēn. puerū suum sibi obediente. et humilē. q̄ nō nisi per humilitatem saluandi sunt. Memorari m. s. q̄ p̄ hominē redemit. non meritum est hominis: sed domum divīne pietatis.

**S**icut locutus est. Memorā patrum quib⁹ hec salus reuelata est faciens abrahā nominatim exprimit: cui p̄mo ipsa incarnationē manifestata est. Et semini: non tam carne genitīs q̄s fidei vestigia secutis. quib⁹ aduent⁹ saluatoris in secula est promissus: q̄ ipsa promissio hereditatis nullo fine claudit. Nā et vñq̄ in finē sc̄li credētes n̄ deerūt. et beatitudinis erit gl̄ia penitus.

**M**ansit aut̄. Beda. Lādiū mansit: donec videret p̄curtoris natūratē. propter quā marie venerat. Nec cā sola familiaritatē rāndiu mansit: s̄ ut tanto tempore et elisabeth et iohannis cresceret p̄fec̄tus. Nam si in primo aduentu marie. sp̄nālē sūt repleti. multū est illis sup̄additū. tanta mora mansionis.

**M**ystice. Aliā casta q̄ sp̄nalis xp̄bi desideriū cōcipit: nece ē vt alta exercitus celestis inga subeat. et quasi triū mensū dies ibidē temorata. quō usq; fidei-spei. et charitatis luce radicē. perseuerare non desistat.

**I**mpletū est. B. Verba iplerōis sacra scriptura ī bonoz tā ortu. vlt obitu. vel actu ponere cōluevit: quoꝝ vitā plenitudinē p̄fectōis h̄ē signat. ut iplerōi sunt dies marie vt peret. Impletū salōn edificare domū. Definēt̄ est abrahā plen⁹ diez. Cu vlt plenitudo tp̄is: misit de⁹ filiū suū. Sed cōtra: dies impioꝝ. inanes et vacui.